[image: image2.png]e GG G B | GRS Sl TR bR N R A b

湖南省教育厅

转发教育部《关于加强高校新型冠状病毒防治科研攻关的通知》的通知

各有关高校：

现将教育部《关于加强高校新型冠状病毒防治科研攻关的通知》转发给你们，请有条件的高校结合实际认真抓好落实。各高校如有重大项目攻关建议，可随时报送教育厅科技处，联系人：张轶、郭龙涛；联系电话：0731—84729829。

湖南省教育厅

[image: image3.png]PR

                         2020年2月4日
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校、部省合建各高等学校：

为坚决贯彻落实习近平总书记重要指示精神和中共中央政治局常务委员会会议精神，按照中央应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作领导小组会议要求，各高校要切实把思想和行动统一到党中央、国务院决策部署上来，高度重视疫情防控工作，充分发挥创新优势，立即行动，主动作为，加快开展新型冠状病毒防治科研攻关，坚决打赢疫情防控阻击战。现将有关事项通知如下：

一、主动担当作为，加快开展科研攻关

高校特别是“双一流”建设高校是基础研究的主力军，高校附属医院是疫情防治的主阵地，要充分发挥在医学、生物、化学等各方面优势科研力量，积极开展新型冠状病毒感染防治的相关研究。一方面瞄准解决当前新型冠状病毒防治问题，围绕快速检测方法研制、疾病流行趋势预测、疫苗、抗体和临床药物筛选研发等问题，尽快产出实际有效的科研成果；一方面针对冠状病毒致病机理、传播力和传播机制等问题开展深入的基础研究，为冠状病毒长期防治提供科技支撑。各高校要广泛动员、有效组织、协调资源确保相关研究快速顺利开展；承担国家和地方攻关任务的高校要落实条件，优先保障攻关任务实施；湖北省各高校要将疫情防控工作摆在突出位置，在保证安全前提下开展相关研究。

二、坚守科研初心，大力弘扬新时代科学家精神

高校科研工作者要坚守科研初心，胸怀祖国、服务人民，坚持国家利益和人民利益至上。科研攻关要以防止疫情蔓延、有效治疗疾病为第一目标，尽快把研究成果应用到控制疫情和战胜疾病中，在疫情防控任务完成之前不将精力放在论文发表上。各高校要建立协同攻关、跨界合作机制，充分发挥附属医院的作用，集智攻关，以“功成不必在我”的胸襟，按照规定及时汇交研究过程中产生的涉及新型冠状病毒的实验数据、临床病例、流行病学统计数据等，定期汇总各级各类新型冠状病毒攻关项目工作进展情况，及时报送阶段性研究成果，供相关项目、攻关团队等共享使用。

三、增强社会责任感，广泛宣传普及疫情防治知识

高校要充分发挥人才、科技资源优势，积极参与疫情防控。要密切关注疫情动态，通过网站、微信公众号等多种形式，深入宣传党中央、国务院及相关部门和所在地方政府关于疫情防控的部署要求，科学宣传疫情防控知识，加强教育引导、解惑释疑、心理干预，让广大公众掌握正确的疫情防控知识，以科学知识抵制流言传播，帮助消除社会紧张和焦虑恐慌，提高公众自我保护意识。

四、严格遵守相关要求，确保实验室安全

开展相关研究的高校及附属医院要遵守《病原微生物实验室生物安全管理条例》相关要求，特别是对于使用到新型冠状病毒的研究要在符合其等级的生物安全实验室中开展。开展相关研究的课题组要充分考虑项目存在的生物安全风险，并主动向学校相关部门备案。

各高校如有重大项目攻关建议，可随时报送教育部科技司。对科研成果突出，在疫情防治中作出重大贡献的高校，教育部将进行表彰和经费补助。

联系人：杨文辉 李人杰 邹晖

联系电话：010-66096301 010-66096519
邮箱：kjsjcc@moe.edu.cn

教育部

2020 年 2 月 1 日

－4－

－3－